
Integrazione determina del Responsabile del 1° Settore n. 62 del 05/04/2018 per
servizi in favore di minori con disabilità (L. 104/1992) residenti nel Comune di Castel
Sant'Angelo.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

SERVIZI DEMOGRAFICI E AFFARI GENERALI

Progressivo Generale N. 159 del 28-12-2018

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000);
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale
è stato approvato il nuovo Regolamento di Contabilità;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 02/10/2015 con la quale veniva attribuita al
Sindaco Luigi Taddei,   la responsabilità del 1° Settore “Servizi Demografici  e Affari generali”;
Preso atto che l’Amministrazione Comunale di Castel Sant’Angelo ha tra i propri compiti
istituzionali quello di garantire l’assistenza agli alunni diversamente abili (L. 104/1992);
Richiamata la determina del Responsabile del 1° Settore n. 62 del 05/04/2018 con la quale veniva
affidato alla Cooperativa Sociale Odissea di Borbona (RI) l’incarico per l’esecuzione dei servizi di
assistenza ed educativi in favore di n. 4 minori individuati dalle istituzioni scolastiche di
competenza (di cui n. 2 minori frequentanti la scuola primaria e n. 2 minori frequentanti la scuola
secondaria di primo grado) per il periodo 05/04/2018-30/06/2018 e 17/09/2018-31/01/2019;
Ritenuto di dover impegnare ulteriori risorse al fine di poter consentire la prosecuzione dei
predetti servizi in favore di tre dei minori interessati, per i quali l’orario per le attività di sostegno
non copre l’intero orario scolastico;
Vista altresì la Legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29 – Norme per l’attuazione del diritto allo
studio – e successive modificazioni;
Considerato che l’art. 4 della L.R. n. 29/92 al comma 1 prevede che le funzioni amministrative
relative agli interventi in materia di diritto allo studio sono esercitate dai Comuni in collaborazione
con gli organi collegiali della scuola nell'ambito delle rispettive competenze, nel quadro degli
indirizzi stabiliti dalla Regione;
Visto in particolare l’art. n. 10, comma 1, della L.R. 29/1992 il quale recita: “Il servizio trasporto
deve essere attuato in favore degli alunni:
a) che frequentano le scuole materne;
b) che frequentano le scuole dell'obbligo;
c) residenti in zone che, in relazione alle distanze e agli orari dei mezzi pubblici di trasporto,
non consentono la possibilità di una frequenza regolare;
d) appartenenti alle categorie di cui all'art. 2 della legge 30 marzo 1971, n. 118, o ad altre
categorie di portatori di "handicaps" protetti dalla legge”;
Tutto ciò considerato e preso atto della necessità di realizzare un servizio di vigilanza ed
accompagnamento per il trasporto degli alunni con disabilità frequentanti la scuola secondaria di
primo grado di Antrodoco;
Preso atto che il Codice identificativo di gara fornito dal Sistema Informativo di Monitoraggio
delle Gare (SIMOG) dell’ANAC per la suddetta fornitura è il seguente: CIG
ZA7230EF5D;
Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.
1 co 629, lett.b) della legge 23 dicembre 2014, n.190 che stabilisce che, le pubbliche
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo
dell’IVA, devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata
addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero
dell’Economia e Finanze;
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze del 23/01/2015, nel quale viene
precisato che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a
partire dal 1° gennaio 2015;



X

Esercizio Esigibilità

per complessive n. 334 ore e per un importo totale della spesa pari ad € 5.961,90, IVA compresa al
5% e alle condizioni di cui al disciplinare che con il presente provvedimento si approva in ogni sua
parte;

Di impegnare a tal fine la spesa di € 5.961,90  (CIG ZA7230EF5D) così come di seguito indicato:3.

Miss./Progr. Cap./Art. Importo (€) Esigibilità

Creditore

Cooperativa
Sociale Odissea

12.01-1.03.02.99.999 1345/3 1.938,55 2018

01016850578 € 5.961,90

12.05-1.04.02.02.999 1437/1 305,47 2018

2018 2019

12.05-1.04.02.05.999 1434/22 3.717,88 2018

2020

del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 23 del 08/05/2018.

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
                                                                                          F.to  Luigi Taddei

CF/P.IVA Importo

Preso atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi
dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;
Vista la dichiarazione di regolarità contributiva rimessa dalla Cooperativa Sociale Odissea di
Borbona (RI) in data 27/12/2018;
Visto l’allegato schema di disciplinare;

DETERMINA

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di integrare l’impegno di spesa assunto in favore della Cooperativa Sociale Odissea di Borbona2.
(RI) con determina del Responsabile del 1° Settore n. 62 del 05/04/2018 di € 5.961,90, secondo le
modalità appresso indicate:

82
Servizio di vigilanza ed accompagnamento scuolabus alunni con
disabilità

1.463,70

DESCRIZIONE SERVIZI

252

TOTALE ONERI E IVA INCLUSA (costo orario € 17,85, IVA compresa 5%) 5.961,90

Servizi di assistenza ed educativi per n. 3 minori individuati dalle
istituzioni scolastiche.

4.498,20

COSTO (€)N. ORE



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     5.961,90 sulla presente determinazione, ad oggetto “Integrazione
determina del Responsabile del 1° Settore n. 62 del 05/04/2018 per servizi in favore di
minori con disabilità (L. 104/1992) residenti nel Comune di Castel Sant'Angelo.”, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 04-01-2019

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to  MARIANO FOFFO

Impegno N.   416 del 31-12-2018 a Competenza   CIG ZA7230EF5D

5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1345 / Articolo     3
PRESTAZIONE DI SERVIZI PER EMERGENZE MINORI

Causale AFFIDAMENTO SERVIZI IN FAVORE DI MINORI CON DISABILITÀ (L. 104/1992) RESIDENTI NEL COMUNE
DI CASTEL SANT'ANGELO-PARTE

Importo 2018 Euro                 1.938,55

Beneficiario      1461  ODISSEA SOC. COOPERATIVA SOCIALE

Impegno N.   417 del 31-12-2018 a Competenza   CIG ZA7230EF5D

5° livello 12.05-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       1437 / Articolo     1
Utilizzo 5 x mille servizi sociali  C.E.26/00

Causale AFFIDAMENTO SERVIZI IN FAVORE DI MINORI CON DISABILITÀ (L. 104/1992) RESIDENTI NEL COMUNE
DI CASTEL SANT'ANGELO-PARTE

Importo 2018 Euro                   305,47

Beneficiario      1461  ODISSEA SOC. COOPERATIVA SOCIALE

Impegno N.   418 del 31-12-2018 a Competenza   CIG ZA7230EF5D

5° livello 12.05-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       1434 / Articolo    22
CONTRIBUTI PER INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI

Causale AFFIDAMENTO SERVIZI IN FAVORE DI MINORI CON DISABILITÀ (L. 104/1992) RESIDENTI NEL COMUNE
DI CASTEL SANT'ANGELO-PARTE

Importo 2018 Euro                 3.717,88

Beneficiario      1461  ODISSEA SOC. COOPERATIVA SOCIALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
11-03-2019 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 11-03-2019 al 26-03-2019 n. cron. 88 .

Lì, 11-03-2019 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA


